



Al contestar por favor cite estos datos:

Radicado N°: 202141330100070151

No. Caso: 104716

Fecha: 07-04-2021 11:47:14

TRD: 4133.010.13.0014.007015

Rad. Padre:

HERBERT LOBATON  
Concejo Santiago De Cali - Sede principal  
AV 2 NORTE 10- 10  
CALI, VALLE DEL CAUCA, COLOMBIA

**ASUNTO: RESPUESTA DAGMA PROPOSICIÓN No.2 PROYECTO PLAN DE  
DESARROLLO CALI 2020 – 2023 de marzo de 2021.**

Cordial saludo,

En atención a la Proposición de la Honorable Concejal *Ana Erazo Ruiz* citada en el asunto, este Departamento responde en los siguientes términos:

**PROPOSICIÓN No.2**

Humedal El Cortijo y Las Orquídeas

1. *Teniendo en cuenta que el HUMEDAL NATURAL EN ESTADO PALUSTRE EN FORMA DE "Y" ANTIGUO CAUCE DEL RIO LILI, fue incluido en el PLAN DE DESARROLLO 2020 – 2023 "CALI, UNIDA POR LA VIDA" en el programa 301001: Conservación de las Cuencas hidrográficas bajo el indicador "Humedales con planes de manejo ambiental o planes de acción en ejecución" donde se especifica el humedal El Cortijo como uno de los humedales a intervenir por medio de este Plan ¿Cuál es el presupuesto solicitado por el DAGMA a la CVC para dicho Plan de Manejo Ambiental?*

**Respuesta:**

Es importante aclarar que el humedal El Cortijo se encuentra en zona de expansión, por lo tanto, la autoridad ambiental es la CVC. Sin embargo, por haber quedado incluido en el Plan de Desarrollo 2020-2023, el DAGMA realiza gestión para la adjudicación de recursos de sobretasa ambiental.

Dir. Avenida 5AN # 20 - 08 Tel. 5240580

[www.call.gov.co](http://www.call.gov.co)

En este contexto, si bien es cierto que en la propuesta concertada entre el DAGMA y la CVC en el año 2020, se definieron acciones de intervención en los humedales a través del proyecto *"Implementación de acciones priorizadas de los Planes de Manejo Ambiental de los humedales urbanos: Charco Azul, Isaías Duarte Cancino, Babilla - Zanjón del Burro, Univalle y Cañasgordas y acciones en los humedales del corregimiento El Hormiguero y la formulación e implementación de los planes de acción de los humedales pendientes y priorizados: Santa Elena, La María, Parque de la Caña, batallón Pichinca y los planes de manejo ambiental de Navarro y Hormiguero"* no quedó incluido la formulación del PMA del Cortijo (**Anexo 1: Oficio sobretasa DAGMA- CVC**); a través del Convenio Interadministrativo No 103 del 2020, en el cual se vienen ejecutando las acciones propuestas, se solicitó a la CVC en mesas técnicas, incluir la formulación del PMA del humedal El Cortijo.

Sin embargo, esta acción no fue posible ejecutarla, esto debido a que el Tribunal Administrativo Contencioso del Valle del Cauca, a través de la Sentencia de Primera Instancia de septiembre del 2020 negó las pretensiones de la demanda del señor Germán Andrade en la cual solicitaba formular el plan de manejo del humedal. (**Anexo 2: Sentencia de Primera Instancia**)

2. *¿Cuál es el Plan de Manejo y Plan de Acción presentado por el DAGMA a la CVC para el HUMEDAL NATURAL EN ESTADO PALUSTRE EN FORMA DE "Y" ANTIGUO CAUCE DEL RÍO LILI?*

**Respuesta:**

Como se explicó en la respuesta anterior, aún no ha sido posible formular el plan de manejo del humedal en mención, por ende, tampoco se cuenta con un plan de acción.

3. *¿Cuál es la evolución del proyecto del plan de manejo ambiental del HUMEDAL NATURAL EN ESTADO PALUSTRE EN FORMA DE "Y" ANTIGUO CAUCE DEL RÍO LILI al cual se va a elaborar el Plan de Manejo Ambiental?*

**Respuesta:**

Si se interpreta esta pregunta como el plan que se tiene para formular el plan de manejo ambiental del humedal El Cortijo, se deberá evaluar frente a la sentencia la

posibilidad que tenga el DAGMA de continuar en la gestión de recursos para la formulación de dicho plan de manejo ambiental y concertar con la CVC el desarrollo de dicha actividad.

4. *¿Cuál es la delimitación, caracterización y zonificación del HUMEDAL NATURAL EN ESTADO PALUSTRE EN FORMA DE "Y" ANTIGUO CAUCE DEL RÍO LILI para la formulación del Plan de Manejo Ambiental de dicho ecosistema?*

**Respuesta:**

La formulación de un plan de manejo para ecosistemas de humedal, deberá seguir la guía técnica para la formulación de planes de manejo para humedales (Resolución 196 de 2006 del MADS). Esta guía contempla dentro de sus etapas de planificación las siguientes: 1) Preámbulo - Política 2) Descripción 3) Evaluación 4) Zonificación 5) Objetivos 6) Plan de acción. En la etapa de Descripción se realiza la delimitación y caracterización.

En este sentido, es durante la formulación del plan de manejo que se llevan a cabo las actividades mencionadas en esta pregunta.

5. *¿Cuál es el estado actual del HUMEDAL NATURAL EN ESTADO PALUSTRE EN FORMA DE "Y" ANTIGUO CAUCE DEL RÍO LILI?*

**Respuesta:**

El DAGMA desconoce el estado actual del humedal, ya que no se han realizado los estudios que permitan concluir dicha evaluación.

6. *¿En qué fecha fue radicado el proyecto para la concertación ambiental entre la CVC y el DAPM y en qué fecha culminó dicha concertación ambiental del Plan Parcial Centro Intermodal Regional de Pasajeros del Sur?*

**Respuesta:**

El DAGMA desconoce esta información, ya que las concertaciones para los planes parciales se realizan entre el DAPM y la CVC, por estar en zona de expansión.



7. *¿A qué categoría pertenece el HUMEDAL NATURAL EN ESTADO PALUSTRE EN FORMA DE "Y" ANTIGUO CAUCE DEL RÍO LILI y las acequias? ¿Cuáles son las caracterizaciones, físico-bióticas, geomorfológicas? ¿Cuál es la dinámica hidrológica e hidráulica? ¿Cuáles son los cambios morfodinámicos?*

**Respuesta:**

Nuevamente, esta información se analiza durante la formulación del plan de manejo, por lo tanto, hasta el momento se desconoce esta descripción solicitada.

8. *¿Cuál es el área que tenía el humedal Las Orquídeas?*

**Respuesta:**

Con relación a este punto y previendo que la pregunta se relaciona con el área del humedal las Orquídeas, le informo que según el Anexo 3: Informe de visita técnica al humedal Las Orquídeas 2012, el área es de 1.748,17 m<sup>2</sup>. Si la respuesta no corresponde, favor hacer claridad con relación a la pregunta.

9. *¿Qué tipo de fauna y flora está asociada al humedal Las Orquídeas? Describir.*

**Respuesta:**

El DAGMA no realizó estudios en esta área por estar ubicado en predio privado y porque, de acuerdo a Resolución 0373 de 2004 del Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, se designó a la CVC ejercer control, seguimiento, permisos y autorizaciones en áreas estipuladas para las obras del Proyecto de Transporte Masivo de Occidente de Cali – MIO. Sin embargo, el DAGMA realizó informe técnico sobre el ecosistema encontrado en su momento (**Anexo 3: Informe de visita técnica al humedal Las Orquídeas 2012**)

10. *¿Qué tipo de daños ambientales ha causado al humedal Las Orquídeas? ¿Por qué se presentaron dichos daños y quienes fueron los responsables de dicho daño ambiental?*

**Respuesta:**

En el año 2012, el DAGMA había evidenciado la presencia del humedal Las Orquídeas e informó a la CVC sobre los impactos que se estaban causando al mismo por el permiso otorgado a través de la Resolución 0710 No 0711-00780 de 2011 de la CVC, por medio de la cual se otorgaba el permiso para la construcción del Patio y Taller denominado Aguablanca, al Consorcio Patios Sur. Se anexa evidencia de la gestión realizada por el DAGMA en su momento. **(Anexo 4: Oficios enviados a la CVC)**

11. *¿Qué tipo de sanción ambiental se ha interpuesto a los responsables de dicho daño ambiental al humedal Las Orquídeas? ¿Cuál fue la compensación ecológica por dicho daño ambiental al humedal Las Orquídeas y dónde fue realizada la compensación?*

**Respuesta:**

Por lo anterior expuesto, el DAGMA desconoce la existencia de un sancionatorio por los impactos causados al humedal.

Espero haber respondido sus inquietudes.

Atentamente,



FRANCY RESTREPO APARICIO  
DIRECTOR DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTIÓN DEL MEDIO AMBIENTE

Anexo:

Copia:

Proyectó: Diego Carvajal Trujillo - PROFESIONAL UNIVERSITARIO

Elaboró: Diego Carvajal Trujillo - PROFESIONAL UNIVERSITARIO

Revisó: Paola Rodríguez Moreno - JEFE DE OFICINA, OSCAR WILLIAN VILLANI ROMERO - SUBDIRECTOR  
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Radicados:

Dir. Avenida 5AN # 20 - 08 Tel. 5240580

[www.cali.gov.co](http://www.cali.gov.co)